



## دغدغه‌های جالب ترامپ

### چهره

مومیایی‌های مصر و وایکینگ‌ها دغدغه‌های دونالد ترامپ کاندیدای جمهوری‌خواه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در اولین جلسه ارائه اطلاعات طبقه‌بندی شده بودند. مدیران سازمان امنیت ملی آمریکا که اطلاعات طبقه بندی شده و تهدیدهای داخلی و خارجی را در اختیار این کاندیدا قرار می‌دادند از سوی ترامپ با سوال‌های عجیبی روبه‌رو شدند. «مومیایی‌ها و اهرام مصر در چه وضعیتی هستند و آمریکا چه کاری می‌تواند برای جلوگیری از نابودی آنها انجام دهد؟ نکند آنها به دنبال انتقام از ما باشند». نکته دیگری هم که مأموران امنیتی در مورد آن به ترامپ اطمینان دادند این بود که «وایکینگ‌ها دیگر وجود ندارند و طبعاً تهدیدی هم برای آمریکا نیستند».

### نگاه

## جدال قدرت



### پیرمحمد ملازهی

تحلیلگرافغانستان

و شبه قاره

پرواز اختلاف بیسن عبدالله عبدالله رئیس اجرایی و اشرف غنی رئیس‌جمهور افغانستان در ارتباط با محدوده قدرت در دولت وحدت ملی، دولت ائتلافی و ترکیبی افغانستان را در آستانه بن‌بست راهبردی و فروپاشی قرار داده است. رئیس اجرایی افغانستان مدعی است که رئیس‌جمهوری این کشور برای تطبیق تفاهمنامه دولت وحدت ملی تلاشی نمی‌کند. این درحالی است که مهلت دوساله تعیین تکلیف ساختار اداره کشور در حال اتمام است. طبق توافق قرار بود در مدت زمانی دوساله لویه جرگه تشکیل و اصلاحات در قانون انتخابات اعمال شود و پست ریاست اجرایی به نخست‌وزیری تبدیل شود. همچنین قرار بود ساختار اداره متمرکز کشور به‌گونه‌ای که قدرت بین کابل و دیگر ولایت‌ها به صورت متوازن تقسیم شود.

اما آن‌طور که عبدالله می‌گوید رئیس‌جمهور حاضر به تقسیم قدرت نیست بنابراین این تقسیم قدرت نه‌تنها در سطح کلی اداره کشور عملیاتی نشده است بلکه در سطح محدودتر که براساس آن قرار بود بین دو تیم رقیب انتخابات ریاست‌جمهوری قدرت به صورت مساوی تقسیم شود هم به جایی نرسیده است. با این حال عبدالله در آخرین اظهارنظر رسمی خود در این خصوص گفته است که مذاکرات برای یافتن راه‌حلی مرضی‌الطرفین ادامه دارد و قرار بر این شده است تا در سه دور مذاکره که تاکنون دو دور آن برگزار شده است راه‌حلی سیاسی برای این بن بست حاصل شود. اما حقیقت ماجرا آن است که خوش‌بینی چندانی در این باره وجود ندارد. قدرت‌طلبی و انحصار طلبی در قدرت مانع شکل‌گیری یک دولت کارآمد در کابل شده است، موضوعی که فرصت مناسبی برای طالبان به وجود آورده تا بر دامنه حملات خود به نیروهای دولتی بیفزاید و مناطق جدیدی را به تصرف خود در آورد. تازه‌ترین منطقه مورد حمله هم عملیات اخیر طالبان در ولایت قندوز بود. این عملیات در شمال افغانستان نگرانی‌هایی جدی را ایجاد کرده است. در ولایت جنوبی هلمند، ولایتی که ۱۰درصد مواد مخدر افغانستان در آن کشت و به خارج از این کشور قاچاق می‌شود وضعیت امنیتی نگران‌کننده‌تر هم توصیف شده و طالبان توانسته است مناطق مهم این ولایت را در کنترل خود داشته باشند. به‌طوری که لشکرگاه مرکز این ولایت در معرض سقوط به دست طالبان قرار دارد و ارتش افغانستان برای جلوگیری از پیشروی طالبان مجبور شده تا نیروهای بیشتری به این ولایت اعزام کند. بسیاری از صاحب‌نظران افغان اعتقاد دارند که میان بروز مشکل در قدرت ترکیبی عبدالله عبدالله و اشرف غنی در کابل و قدرت‌طلبی جدید طالبان در ولایت‌های هلمند و قندوز رابطه‌ای مستقیم برقرار است و بر همین اساس هشدار داده‌اند که اگر هرچه زودتر دو شخصیت محوری دولت وحدت ملی به تفاهم نرسند و تکلیف تقسیم قدرت روشن نشود طالبان از فرصت استفاده کرده و مناطق جدیدی را به تصرف خود در می‌آورند. به‌خصوص آن‌که در همین شرایط فعلی شایعاتی وجود دارد مبنی‌بر اینکه داعش و طالبان توافق‌هایی با هم کرده‌اند و انتظار می‌رود از این پس به جای مقابله با هم متحد شوند. اگر این توافق عملیاتی شود باید انتظار داشته باشیم که نوعی تقسیم جغرافیایی عملیات‌ها میان این دو گروه شبه‌نظامی صورت گیرد.

به این ترتیب عبدالله و اشرف غنی هیچ گزینه دیگری جز تفاهم برای تقسیم قدرت در دولت وحدت ملی پیش روی خود نخواهند داشت. در عین حال به حضور قدرت‌های هژمون خارجی هم در افغانستان باید توجه داشت که شکست دولت وحدت ملی را ممکن است با منافع راهبردی و حضور استراتژیکش در افغانستان در تضاد بباید و طرفین را تحت فشار بگذارد که انتظارات خود را تعدیل کنند. بر همین اساس شایعاتی وجود دارد که طی روزهای آینده جان کری وزیر خارجه آمریکا در نظر دارد تا طی روزهای پیش رو به افغانستان سفر کند. اگر این گمانه‌زنی‌ها درست باشد قطعاً هدف اصلی کری تشویق طرفین به مصالحه خواهد بود. هر چند که به نظر می‌رسد هرگونه مصالحه‌ای می‌تواند موقتی و شکننده باشد. در حال این راه‌حل بهتر از بروز بن‌بست در دولت وحدت ملی افغانستان خواهد بود. آمریکایی‌ها از قبل روشن ساخته‌اند که مایلند دولت وحدت ملی فعلی دوره پنج ساله‌اش را به اتمام برسانند و در پایان این مدت انتخابات ریاست‌جمهوری در فضای مساعدتری از دوره قبل برگزار شود. بر این اساس قابل پیش‌بینی است که بدرغم تشدید اختلاف‌نظرها بیسن عبدالله عبدالله و اشرف غنی بدون آن‌که تقسیم قدرت متصفان‌ه عملیاتی شود دولت فعلی به صورت کسج‌دار و مریض به بقای خود ادامه دهد. این وضعیت بهتر است به‌عنوان ابتکاری افغانی باقی بماند و ابتکار آمریکایی بر آن مستولی نشود. در غیر این صورت قدرت‌طلبی رئیس‌جمهوری و رئیس اجرایی ممکن است آینده صلح و ثبات افغانستان را به خطر بیندازد و برنده آن هم قطعاً داعش و طالبان خواهند بود.

در همین شرایط فعلی شایعاتی وجود دارد مبنی‌بر اینکه داعش و طالبان توافق‌هایی با هم کرده‌اند و انتظار می‌رود از این پس به جای مقابله با هم متحد شوند

## افزایش تنش‌ها در حسکه



حملات ترکیه به مواضع کردها در شمال سوریه

حسکه، شهری در شمال شرق سوریه کماکان میدان نبرد کردهای سوری و ارتش سوریه است. مخالفان مدعی شدند که کردها ۹۰درصد اراضی این منطقه را در اختیار گرفتند، ادعایی که هنوز اثبات نشده است. تا پیش از این دو سوم این منطقه در اختیار کردها بود. تنها بخش مرکزی حسکه و اطرافش در اختیار ارتش سوریه قرار داشت. کردها پس از آن درصدد تصرف کامل این شهر درآمدند و همین امر موجب شد، نیروهای دولتی سوریه و کردها که زمانی دوشادوش

هم با داعش می‌جنگیدند در مقابل هم قرار بگیرند. در این میان ارتش ترکیه نیز بیکار ننشسته و با استفاده از فرصت پیش آمده مواضع کردهای سوری در منبج و جرابلس را هدف حملاتشان قرار داده‌اند. مقام‌های نظامی ترکیه می‌گویند هدفشان ایجاد گذرگاهی برای آزادسازی شهر جرابلس در شمال سوریه است اما ترکیه مدتها است کردهای سوری را گروهی وابسته به گروه حزب کارگر ترکیه یا همان پ‌ک‌ک می‌داند. از هراقدامی برای نابودی‌شان استفاده می‌کنند.



تعداد کودکانی که گروه‌های تروریستی از آنها به‌عنوان عاملان انتحاری استفاده کرده‌اند از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ رشد سه برابری داشته است

درصدد جذب کودکان برآمده، چراکه حقوقی به آنها پرداخت نمی‌کند و به راحتی می‌توانند آنها را تحت تاثیر افکار و عقایدشان قرار دهند. داعش بارها تصاویری از آموزش اجباری کودکان منتشر کرده، کودکانی که جاقو به دست گرفته و تلاش دارند تا سر ماکتی را از تن جدا کرده یا خود را برای بمب‌گذاری آماده کنند. فقط تروریست‌های داعش نیستند که از کودکان به‌عنوان سپر انسانی استفاده می‌کنند.

کودکان افغان به دستور طالبان خود را در کابل منفجر کرد، دو سال بعد نوجوان دیگری در مرکز فرهنگی فرانسه دست به عملیات انتحاری زد. بوکوحرام، گروهی تروریستی که مامش نیجریه است نیز تاکنون بارها از کودکان به‌عنوان ابزار برای پیشبرد اهدافشان بهره جستند.

### خاورمیانه

## زنده یا مرده؟



به گفته ارتش نیجریه رهبر بوکوحرام در عملیات آنها به شدت مجروح شده است

ارتش نیجریه می‌گوید ابوبکر شیکاوا، رهبر بوکوحرام در حملات هوایی به‌شدت مجروح شده و تعدادی از فرماندهان ارتش این گروه تروریستی کشته شده‌اند. با این‌حال برخی شبکه‌های خبری احتمال کشته شدن شیکاوا در این عملیات را مطرح کرده‌اند. پیش از این نیجریه بارها اعلام کرده بود که شیکاوا در جریان عملیات‌های مختلف کشته شده اما وی بعد از مدت کوتاهی در یک ویدئو ظاهر می‌شد. این بار ثانی عثمان، سخنگوی ارتش نیجریه بدون ذکر جزئیات گفت: «شیکاوا در

جریان عملیات روز جمعه به‌شدت از ناحیه شانه زخمی شده است. سه فرمانده ارتش بوکوحرام ابوبکر موبای، ملالام نهو و ملالام هامان کشته و تعداد دیگری از فرماندهان زخمی شده‌اند. گفته می‌شود حمله نیروهای ارتش نیجریه که شیکاوا در آن به‌شدت زخمی و کشته شده در نزدیکی استان بورنوی این کشور و در مرز با کامرون صورت گرفته است. بوکوحرام به این ببنایه ارتش نیجریه واکنشی نشان نداده است. بوکوحرام سال گذشته با داعش اعلام هم‌پیمانی کرده بود.

### افریقا



به گفته ارتش نیجریه رهبر بوکوحرام در عملیات آنها به شدت مجروح شده است

جریان عملیات روز جمعه به‌شدت از ناحیه شانه زخمی شده است. سه فرمانده ارتش بوکوحرام ابوبکر موبای، ملالام نهو و ملالام هامان کشته و تعداد دیگری از فرماندهان زخمی شده‌اند. گفته می‌شود حمله نیروهای ارتش نیجریه که شیکاوا در آن به‌شدت زخمی و کشته شده در نزدیکی استان بورنوی این کشور و در مرز با کامرون صورت گرفته است. بوکوحرام به این ببنایه ارتش نیجریه واکنشی نشان نداده است. بوکوحرام سال گذشته با داعش اعلام هم‌پیمانی کرده بود.

### کسیوسک

## آوار ایمیل‌ها بر سر هیلاری



ایمیل‌ها دست از سر هیلاری کلinton برنمی‌دارند. روز گذشته وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده که در حال بررسی حدود ۵ هزار ایمیلی است که بیشتر به‌عنوان بخشی از تحقیقات افس‌بی‌آی درباره مدیریت سهل‌انگانه اطلاعات حساس از طریق ایمیل‌های شخصی «هیلاری کلinton» افشا شده بود. آن‌طور که روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده روز گذشته وکلای وزارت خارجه آمریکا هم در دادگاه فدرال حاضر شدند و به قاضی فدرال این پرونده اعلام کردند که با پایان روند بررسی ایمیل‌ها، نخستین بسته از ایمیل‌های جدید در اواسط ماه اکتبر و دو هفته مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا منتشر می‌شود. یک روز قبل از آن یک قاضی فدرال از وزارت خارجه آمریکا خواسته بود تا حدود ۱۵هزار ایمیل هیلاری کلinton در زمان حضورش به‌عنوان وزیر امور خارجه که با استفاده از سرورهای شخصی تبادل شده بود را منتشر کند.

اف‌بی‌آی این ایمیل‌ها را که برخلاف روند معمول بدون استفاده از سرورهای محافظت شده رد و بدل شده‌اند را مورد پیگیری قرار داده است. مارک تونر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم این خبر را تایید کرده و احتمال داده که این ایمیل‌ها تا اواسط اکتبر منتشر شوند. پیش از این هم حدود ۳۰هزار ایمیل کلinton مربوط به سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۳ که وی در مقام وزیرخارجه آمریکا مشغول فعالیت بود بررسی و توسط وزارت خارجه آمریکا منتشر شد. دو هزار ایمیل از این ۳۰هزار ایمیل منتشر شده در لیست ایمیل‌های محرمانه و طبقه‌بندی شده قرار داشتند. گفته می‌شود ایمیل‌های جدید شامل ایمیل‌هایی است که کلinton در زمان تحویل سمت خود به وزارت خارجه تحویل نداده است. دونالد ترامپ رقیب جمهوری‌خواه هیلاری اخیرا در اظهارنظری جنجالی از هک‌های روسی خواسته بود تا ایمیل‌ها و اسناد طبقه‌بندی شده هیلاری کلinton را منتشر کنند.

## فراخوان طرح‌های اقتصادی

اداره کل اقتصاد دانش‌بنیان دانشگاه آزاد اسلامی واحد الکترونیکی در نظر دارد با راه‌اندازی ساداوا، سامانه ثبت ایده‌های اقتصادی و دانش‌بنیان، زمینه به‌کارگیری هر چه بیشتر توانایی و نوآوری نخبگان علمی و اعضای هیات‌علمی دانشگاه را در تامین نیازهای جامعه فراهم آورد و به تجاری‌سازی یافته‌های پژوهشی در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاری در طرح‌های اقتصادی بپردازد.لذا علاقه‌مندان می‌توانند برای اطلاع از شرایط و نحوه ثبت‌نام به آدرس تارنمای [www.iauec.ac.ir/Portal/sadava](http://www.iauec.ac.ir/Portal/sadava) مراجعه نمایند. جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۴۲۸۶۳۳۷۷-۰۲۱ بخش اقتصاد دانش‌بنیان تماس حاصل نمایید.

### آگهی مزایده عمومی (مرحله اول)

مرکز آموزشی و فرهنگی سما واحد خمینی شهر در نظر دارد بوفه دانشجویی خود را از طریق مزایده عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید.متقاضیان می‌توانند حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۵/۰۷/۱۱ اسناد مربوطه را به امور دانشجویی این مرکز تحویل نمایند.

تلفن ۰۲۱۳۳۶۶۰۲۳ داخلی ۱۴۶

## فراخوان شرکت‌های آموزشی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد الکترونیکی به‌عنوان بزرگ‌ترین دانشگاه مجازی ایران در نظر دارد امکان ارائه خدمات آموزش مجازی به سازمان‌ها، نهادها و مراکز علمی و عمومی کشور را فراهم نماید. لذا از موسسات و شرکت‌های دارای پتانسیل برگزاری دوره‌های آزاد، کوتاه‌مدت و تخصصی دعوت به عمل می‌نماید تا خدمات آموزشی خود را از این بستر ارائه نمایند. متقاضیان می‌توانند برای اطلاع از شرایط و نحوه مشارکت به آدرس تارنمای [www.iauec.ac.ir/Portal/sadava](http://www.iauec.ac.ir/Portal/sadava) مراجعه نمایند و پیشنهادهای خود را از تاریخ درج آگهی به مدت ۱۰ روز به آدرس تهران، خیابان ملاصدرا، خیابان شیراز جنوبی، کوچه سرو، پلاک ۷ کد پستی: ۱۴۳۵۸۸۴۳۸۱ دفتر ریاست ارسال نمایند. جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۴۲۸۶۳۳۷۷-۰۲۱ امور اقتصادی و دانش‌بنیان تماس حاصل نمایید.

## سایت روزنامه

www.FARHEEKHTEGAN.ir